
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 교육지원과
정책: 교육으로 성장하는 도시
단위: 평생학습 및 교육 지원 (단위:천원)

교육지원과 8,273,634 6,889,535 1,384,099

국 71,850 0 71,850

균 187,356 186,999 357

시 1,606,409 561,977 1,044,432

구 6,408,019 6,140,559 267,460

교육으로 성장하는 도시 4,064,819 3,854,119 210,700

국 69,750 0 69,750

시 33,625 0 33,625

구 3,961,444 3,854,119 107,325

평생학습 및 교육 지원 4,064,819 3,854,119 210,700

국 69,750 0 69,750

시 33,625 0 33,625

구 3,961,444 3,854,119 107,325

평생학습 운영 일반 15,740 12,240 3,500

201 일반운영비 13,940 10,440 3,500

01 사무관리비 9,820 6,320 3,500

평생학습 홍보 등 2,000 1,000 1,000

북구 평생학습 프로그램 종합안내지 제작
5,000 2,500 2,500

평생학습 활성화 사업 231,660 149,960 81,700

시 27,500 0 27,500

구 204,160 149,960 54,200

201 일반운영비 221,460 140,960 80,500

시 27,500 0 27,500

구 193,960 140,960 53,000

01 사무관리비 221,460 140,960 80,500

북구 평생학습관 등 운영
81,760 71,760 10,000

평생학습센터 프로그램 운영
25,450 19,200 6,250

시 6,250 0 6,250

구 19,200 19,200 0

북구 평생학습주간 운영 30,000 0 30,000

부산 평생학습주간 행사 참가 5,000 0 5,000

평생학습관 등 운영지원 사업 15,000 0 15,000

시 15,000 0 15,000

평생교육 네트워크 구축사업 6,250 0 6,250

시 6,250 0 6,250

평생학습기관역량강화 및 성과공유회 개최 8,000 0 8,000

301 일반보전금 1,200 0 1,200

11 행사실비지원금 1,200 0 1,200

평생학습동아리 발표회 활동지원
1,000 0 1,000
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경정 2,000,000원

경정 5,000,000원

경정 81,760,000원

경정 25,450,000원

100,000원*10개팀



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 교육지원과
정책: 교육으로 성장하는 도시
단위: 평생학습 및 교육 지원 (단위:천원)

부산평생학습주간 참가 실비지원
200 0 200

지역사회 연계 협력 사업 9,000 6,500 2,500

201 일반운영비 9,000 6,500 2,500

01 사무관리비 9,000 6,500 2,500

전문기관(대학 등) 연계 평생학습 프로그램
운영 5,000 2,500 2,500

성인문해교육 지원 사업 45,000 8,000 37,000

국 22,500 0 22,500

구 22,500 8,000 14,500

201 일반운영비 16,000 8,000 8,000

국 8,000 0 8,000

구 8,000 8,000 0

01 사무관리비 16,000 8,000 8,000

성인문해교육 운영 16,000 8,000 8,000

국 8,000 0 8,000

구 8,000 8,000 0

307 민간이전 29,000 0 29,000

국 14,500 0 14,500

구 14,500 0 14,500

02 민간경상사업보조 29,000 0 29,000

성인문해교육 지원사업(복지관) 29,000 0 29,000

국 14,500 0 14,500

구 14,500 0 14,500

장애인 평생학습도시 운영 65,000 0 65,000

국 35,000 0 35,000

구 30,000 0 30,000

201 일반운영비 65,000 0 65,000

국 35,000 0 35,000

구 30,000 0 30,000

01 사무관리비 65,000 0 65,000

장애인 평생학습도시 프로그램 운영 65,000 0 65,000

국 35,000 0 35,000

구 30,000 0 30,000

장애인 평생교육이용권 지원사업 17,500 0 17,500

국 12,250 0 12,250

시 2,625 0 2,625

구 2,625 0 2,625

301 일반보전금 17,500 0 17,500

국 12,250 0 12,250

시 2,625 0 2,625

구 2,625 0 2,625

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 17,500 0 17,500
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20,000원*5명*2일

경정 5,000,000원

경정 16,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 교육지원과
정책: 교육으로 성장하는 도시
단위: 평생학습 및 교육 지원 (단위:천원)

장애인 평생교육이용권 지원 17,500 0 17,500

국 12,250 0 12,250

시 2,625 0 2,625

구 2,625 0 2,625

우수 인재 양성 54,500 51,000 3,500

시 3,500 0 3,500

구 51,000 51,000 0

307 민간이전 3,500 0 3,500

시 3,500 0 3,500

02 민간경상사업보조 3,500 0 3,500

자유학기제 진로체험 프로그램 운영 3,500 0 3,500

시 3,500 0 3,500

지역사회 정보문화 구축 3,436,589 2,294,033 1,142,556

국 2,100 0 2,100

시 1,385,428 374,978 1,010,450

구 2,049,061 1,919,055 130,006

지역사회 독서 진흥 및 도서관 이용환경 조성(만덕도서관
)

641,116 584,018 57,098

국 2,100 0 2,100

시 31,910 31,460 450

구 607,106 552,558 54,548

낙동독서대전 개최 95,000 29,000 66,000

201 일반운영비 94,000 29,000 65,000

03 행사운영비 85,000 20,000 65,000

낙동독서대전 운영 85,000 20,000 65,000

301 일반보전금 1,000 0 1,000

11 행사실비지원금 1,000 0 1,000

자원봉사자 실비 지원 1,000 0 1,000

만덕도서관 시설 관리 280,047 291,949 △11,902

201 일반운영비 103,549 95,149 8,400

02 공공운영비 93,600 85,200 8,400

전기요금 40,200 36,000 4,200

냉·난방 도시가스요금
22,200 18,000 4,200

307 민간이전 176,498 196,800 △20,302

05 민간위탁금 176,498 196,800 △20,302

도서관청사 청소 위탁금 87,674 95,880 △8,206

ㆍ보수 87,674 95,880 △8,206

도서관청사 방호 위탁금 88,824 100,920 △12,096

ㆍ보수 88,824 100,920 △12,096

도서관 다문화 서비스 지원(다문화 프로그램 운영) 3,000 0 3,000

국 2,100 0 2,100

시 450 0 450
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경정 85,000,000원

10,000원*100명

경정 40,200,000원

경정 22,200,000원

경정 87,674,000원

경정 88,823,730원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 교육지원과
정책: 지역사회 정보문화 구축
단위: 지역사회 독서 진흥 및 도서관 이용환경 조성(만덕도서관) (단위:천원)

구 450 0 450

201 일반운영비 3,000 0 3,000

국 2,100 0 2,100

시 450 0 450

구 450 0 450

01 사무관리비 3,000 0 3,000

도서관 다문화 서비스 지원(다문화 프로그램
운영) 3,000 0 3,000

국 2,100 0 2,100

시 450 0 450

구 450 0 450

지역사회 독서 진흥 및 도서관 이용환경 조성(화명도서관
)

2,398,001 1,293,851 1,104,150

시 1,353,518 343,518 1,010,000

구 1,044,483 950,333 94,150

화명도서관 정보시스템 운영 41,601 39,601 2,000

201 일반운영비 41,601 39,601 2,000

01 사무관리비 4,700 2,700 2,000

전산실 UPS 배터리 교체 2,000 0 2,000

화명도서관 BTL사업 운영 515,984 472,000 43,984

307 민간이전 515,984 472,000 43,984

05 민간위탁금 515,984 472,000 43,984

BTL 운영비 515,984 472,000 43,984

화명도서관 시설 관리 141,745 93,579 48,166

201 일반운영비 117,448 70,748 46,700

02 공공운영비 112,780 66,080 46,700

전기요금 86,400 54,000 32,400

도시가스요금 4,400 2,400 2,000

상하수도요금 14,400 6,600 7,800

화명도서관 수목전정 및 잔재물처리 4,500 0 4,500

405 자산취득비 1,466 0 1,466

01 자산및물품취득비 1,466 0 1,466

동화구연체험관 방송장비 교체 1,466 0 1,466

덕천도서관 건립(전환사업) 1,010,000 0 1,010,000

시 1,010,000 0 1,010,000

401 시설비및부대비 1,010,000 0 1,010,000

시 1,010,000 0 1,010,000

01 시설비 1,010,000 0 1,010,000

덕천도서관 건립 1,010,000 0 1,010,000

시 1,010,000 0 1,010,000

지역사회 독서 진흥 및 도서관 이용환경 조성(금곡도서관
)

397,472 416,164 △18,692

금곡도서관 정보시스템 운영 24,987 28,723 △3,736
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경정 515,984,000원

경정 86,400,000원

경정 4,400,000원

경정 14,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 교육지원과
정책: 지역사회 정보문화 구축
단위: 지역사회 독서 진흥 및 도서관 이용환경 조성(금곡도서관) (단위:천원)

405 자산취득비 9,196 12,932 △3,736

01 자산및물품취득비 9,196 12,932 △3,736

네트워크 방화벽 구입
9,196 12,932 △3,736

금곡도서관 시설 관리 252,472 267,428 △14,956

201 일반운영비 66,668 59,468 7,200

02 공공운영비 59,080 51,880 7,200

전기요금 22,800 19,200 3,600

도시가스요금 15,600 12,000 3,600

307 민간이전 173,804 195,960 △22,156

05 민간위탁금 173,804 195,960 △22,156

도서관청사 청소 위탁금 등 83,840 95,040 △11,200

ㆍ보수 83,840 95,040 △11,200

도서관청사 방호 위탁금 등 89,964 100,920 △10,956

ㆍ보수 89,964 100,920 △10,956

행정운영경비(교육지원과) 757,578 741,383 16,195

균 187,356 186,999 357

시 187,356 186,999 357

구 382,866 367,385 15,481

인력운영비(평생학습기획) 114,431 109,221 5,210

인력운영비(평생학습기획) 114,431 109,221 5,210

101 인건비 114,431 109,221 5,210

02 기타직보수 114,431 109,221 5,210

일반임기제공무원 8급(평생교육사) 61,589 59,763 1,826

ㆍ봉급 45,880 44,600 1,280

ㆍ성과연봉액 2,361 2,321 40

ㆍ연가보상비 921 895 26

ㆍ가족수당 480 0 480

시간선택제임기제공무원 라급(평생교육사) 52,842 49,458 3,384

ㆍ봉급 35,749 35,470 279

ㆍ연가보상비 718 712 6

ㆍ성과연봉액 3,099 0 3,099

인력운영비(만덕도서관) 166,265 161,639 4,626

균 57,648 57,538 110

시 57,648 57,538 110

구 50,969 46,563 4,406

만덕도서관 인력운영비(개관시간 연장) 166,265 161,639 4,626

균 57,648 57,538 110

시 57,648 57,538 110

구 50,969 46,563 4,406

101 인건비 149,506 145,360 4,146

균 57,648 57,538 110
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경정 9,196,000원

경정 22,800,000원

경정 15,600,000원

경정 83,839,470원

경정 89,963,330원

경정 45,880,000원

경정 2,361,000원

경정 921,000원

40,000원*12월

경정 35,749,000원

경정 717,400원

258,250원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 교육지원과
정책: 행정운영경비(교육지원과)
단위: 인력운영비(만덕도서관) (단위:천원)

시 57,648 57,538 110

구 34,210 30,284 3,926

03 공무직(무기계약)근로자보수 149,506 145,360 4,146

개관시간 연장사업 149,506 145,360 4,146

ㆍ기본급 118,411 116,432 1,979

균 57,648 57,538 110

시 57,648 57,538 110

구 3,115 1,356 1,759

ㆍ명절휴가비 7,895 7,731 164

ㆍ연가보상비 8,968 7,310 1,658

ㆍ성과상여금 5,232 4,887 345

304 연금부담금등 16,759 16,279 480

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 16,759 16,279 480

공무직 근로자 보험료 부담금 등 16,759 16,279 480

ㆍ국민연금 기관부담금
6,626 6,514 112

ㆍ건강보험 기관부담금
5,220 5,059 161

ㆍ장기요양보험 기관부담금
676 630 46

ㆍ고용보험 기관부담금
2,577 2,533 44

ㆍ산재보험 기관부담금
1,660 1,543 117

인력운영비(화명도서관) 204,440 201,023 3,417

균 72,060 71,923 137

시 72,060 71,923 137

구 60,320 57,177 3,143

화명도서관 인력운영비(개관시간 연장) 204,440 201,023 3,417

균 72,060 71,923 137

시 72,060 71,923 137

구 60,320 57,177 3,143

101 인건비 184,406 181,233 3,173

균 72,060 71,923 137

시 72,060 71,923 137

구 40,286 37,387 2,899

03 공무직(무기계약)근로자보수 184,406 181,233 3,173

개관시간연장사업 184,406 181,233 3,173

ㆍ기본급 148,014 145,540 2,474

균 72,060 71,923 137

시 72,060 71,923 137

구 3,894 1,694 2,200

ㆍ명절휴가비 9,868 9,703 165

ㆍ연가보상비 9,304 9,138 166
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경정 118,410,720원

경정 7,894,040원

경정 8,967,760원

경정 5,231,600원

경정 6,625,080원

경정 5,219,090원

경정 675,900원

경정 2,576,420원

경정 1,659,210원

경정 148,014,000원

경정 9,868,000원

경정 9,304,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 교육지원과
정책: 행정운영경비(교육지원과)
단위: 인력운영비(화명도서관) (단위:천원)

ㆍ성과상여금 6,540 6,172 368

304 연금부담금등 20,034 19,790 244

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 20,034 19,790 244

공무직 근로자 보험료 부담금 등 20,034 19,790 244

ㆍ국민연금 기관부담금
7,921 7,841 80

ㆍ건강보험 기관부담금
6,240 6,177 63

ㆍ장기요양보험 기관부담금
808 758 50

ㆍ고용보험 기관부담금
3,081 3,050 31

ㆍ산재보험 기관부담금
1,984 1,964 20

인력운영비(금곡도서관) 164,424 161,482 2,942

균 57,648 57,538 110

시 57,648 57,538 110

구 49,128 46,406 2,722

금곡도서관 인력운영비(개관시간 연장) 164,424 161,482 2,942

균 57,648 57,538 110

시 57,648 57,538 110

구 49,128 46,406 2,722

101 인건비 147,621 145,051 2,570

균 57,648 57,538 110

시 57,648 57,538 110

구 32,325 29,975 2,350

03 공무직(무기계약)근로자보수 147,621 145,051 2,570

개관시간 연장사업 147,621 145,051 2,570

ㆍ기본급 118,411 116,432 1,979

균 57,648 57,538 110

시 57,648 57,538 110

구 3,115 1,356 1,759

ㆍ명절휴가비 7,895 7,731 164

ㆍ연가보상비 7,443 7,310 133

ㆍ성과상여금 5,232 4,938 294

304 연금부담금등 16,803 16,431 372

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 16,803 16,431 372

공무직 근로자 보험료 부담금 등 16,803 16,431 372

ㆍ국민연금 기관부담금
6,643 6,510 133

ㆍ건강보험 기관부담금
5,234 5,128 106

ㆍ장기요양보험 기관부담금
678 630 48
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경정 6,540,000원

경정 7,921,000원

경정 6,240,000원

경정 808,000원

경정 3,081,000원

경정 1,984,000원

경정 118,410,720원

경정 7,894,040원

경정 7,442,440원

경정 5,231,600원

경정 6,642,850원

경정 5,233,090원

경정 677,720원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 교육지원과
정책: 행정운영경비(교육지원과)
단위: 인력운영비(금곡도서관) (단위:천원)

ㆍ고용보험 기관부담금
2,584 2,532 52

ㆍ산재보험 기관부담금
1,664 1,631 33

재무활동(교육지원과) 14,648 0 14,648

보전지출 14,648 0 14,648

보조금 반환금 14,648 0 14,648

802 반환금기타 14,648 0 14,648

01 국고보조금반환금 9,602 0 9,602

2023년 장애인 평생학습도시 운영 지원사업 이
자 76 0 76

2023년 평생학습도시 특성화 지원사업 이자 17 0 17

2023년 성인문해교육 지원사업 이자 20 0 20

2023년 낙동독서대전 개최 집행잔액 469 0 469

2023년 낙동독서대전 개최 이자 1 0 1

2021년 금곡도서관 공공도서관 개관시간연장
지원사업 국비 집행잔액 및 이자 77 0 77

2021년 만덕도서관 공공도서관 개관시간연장
지원사업 국비 집행잔액 및 이자 8,558 0 8,558

2021년 화명도서관 공공도서관 개관시간연장
지원사업 국비 집행잔액 및 이자 95 0 95

2022년 만덕도서관 공공도서관 개관시간연장
지원사업 국비 이자 43 0 43

2022년 화명도서관 공공도서관 개관시간연장
지원사업 국비 이자 115 0 115

2022년 금곡도서관 공공도서관 개관시간연장
지원사업 국비 이자 131 0 131

02 시ㆍ도비보조금반환금 5,041 0 5,041

2022년도 만덕도서관 공공도서관 어린이자료
실 개관시간 연장 사업 집행 잔액 2,033 0 2,033

2022년도 만덕도서관 공공도서관 어린이자료
실 개관시간 연장 사업 이자 105 0 105

2022년도 화명도서관 공공도서관 어린이자료
실 개관시간 연장 사업 이자 87 0 87

2022년도 금곡도서관 공공도서관 어린이자료
실 개관시간 연장 사업 이자 89 0 89

2023년도 만덕도서관 공공도서관 어린이자료
실 개관시간 연장 사업 집행 잔액 1,728 0 1,728

2023년도 만덕도서관 공공도서관 어린이자료
실 개관시간 연장 사업 이자 95 0 95

2023년도 화명도서관 공공도서관 어린이자료
실 개관시간 연장 사업 이자 86 0 86

2023년도 금곡도서관 공공도서관 어린이자료
실 개관시간 연장 사업 이자 93 0 93

2023년도 화명도서관 BTL사업 집행잔액 이자 107 0 107

2023년도 만덕도서관 어린이 복합문화공간 운
영 집행잔액 522 0 522
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경정 2,583,330원

경정 1,663,670원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 교육지원과
정책: 재무활동(교육지원과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

2023년도 만덕도서관 어린이 복합문화공간 운
영 이자 96 0 96

03 기타반환금등 5 0 5

2023년도 북구 진로교육지원센터 운영비 이자(
시 교육청 분담금) 5 0 5
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